
Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 1.851.256,31

01 .001 CAMARA MUNICIPAL     40.000,00

 2001 MANUTENCAO DOS SERVICOS DA CAMARA

MUNICIPAL

   40.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

JURÍDICA

15000000 0001 40.000,00

04 .004 SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRACAO E TRIBUTACAO

    40.000,00

 2003 MANUT. DAS ATIV. DA SEC. DE ADM. E TRIBUTACAO    20.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

JURÍDICA

15000000 0001 20.000,00

 2006 CONTRIBUICAO AO PASEP    20.000,00

  3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 15000000 0001 20.000,00

06 .006 SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO,

CULTURA E ESPORTE

    646.596,31

 2149 Manutenção das Atividades e Serviços da Secretaria

Municipal de Educação, Cultura e Esporte

   12.650,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

FÍSICA

15001001 0001 10.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

JURÍDICA

15001001 0001 2.650,00

 2150 Custeio dos Serviços de Transporte Escolar de Alunos    55.500,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15400000 0001 45.500,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15710000 0001 10.000,00

 1146 Aquisição de Veículos destinados ao Transporte Escolar de

Alunos

   578.446,31

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15690000 0001 225.446,31

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15690000 0001 353.000,00

07 .007 SECRETARIA MUN.

INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS

URBANOS

    97.000,00

 1017 Construção e Recomposição de Calçamentos e Meios Fios    22.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17000000 0001 22.000,00

 1014 Construção, Ampliação e Reforma de Praças e Canteiros    75.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17000000 0001 75.000,00

09 .009 SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAÚDE

    933.600,00

 2029 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE    195.000,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

FÍSICA

15001002 0001 110.000,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

FÍSICA

16000000 0001 85.000,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZETA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 
PORTARIA 052/2022 - ALTERAÇÃO DO QDD

Gabinete Civil
PORTARIA Nº 52 , DE 01 de agosto de 2022
 

Altera o “Quadro de Detalhamento das Despesas - QDD” da Unidade Orçamentária que especifica e dá outras providências.
 
GABINETE CIVIL, no uso de suas atribuições legais no art. 38, inciso 1º da lei municipal nº 1.125/2019 Lei de Diretrizes Orçamentárias e as que
lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município.
RESOLVE
Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 1.851.256,31 (um milhão, oitocentos e cinquenta e um mil, duzentos e cinquenta e seis reais e trinta e um centavos
) constante no QDD - Quadro de Detalhamento das Despesas aprovado desta prefeitura, para reforço da dotação orçamentária especificada no Anexo
I desta Portaria.
Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o artigo anterior, a anulação de igual importância da dotação
orçamentária discriminada no Anexo II desta Portaria.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 
CRUZETA/RN, 01 de agosto de 2022
 



 2033 Manutenção da Oferta das Atividades e Serviços de Atenção

Especializada em Saúde

   593.600,00

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15001002 0001 147.000,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL

CIVIL

15001002 0001 355.000,00

  3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001002 0001 32.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 30.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

JURÍDICA

17010000 0001 29.600,00

 2100 Manutenção da Oferta das Atividades e Serviços de

Vigilância em Saúde

   10.000,00

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15001002 0001 10.000,00

 2004 Manutenção da Oferta das Atividades e Serviços de Atenção

Primária a Saúde

   115.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 80.000,00

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

16000000 0001 8.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

JURÍDICA

16000000 0001 27.000,00

 2183 Manutenção da Oferta de Medicamentos da Farmácia

Básica Municipal

   20.000,00

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

15001002 0001 20.000,00

10 .010 SECRETARIA MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL

    50.500,00

 2038 Manut. Das Atividade e Serviços da Proteção Social Básica

no SUAS

  1.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

JURÍDICA

15000000 0001 1.000,00

 2106 Manutenção das Atividades e Serviços do Programa

Primeira Infância no SUAS

   4.500,00

  3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 16600000 0001 4.500,00

 2145 Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social    45.000,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL

CIVIL

15000000 0001 45.000,00

11 .011 SECRETARIA MUN AGRICULTURA

E MEIO AMBIENTE E PESCA

    43.560,00

 2165 Manutenção das Atividades e Serviços da Secretaria

Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca

   43.560,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 27.560,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

JURÍDICA

15000000 0001 6.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

JURÍDICA

17040000 0001 10.000,00

Anexo II (Redução) 1.851.256,31

01 .001 CAMARA MUNICIPAL     40.000,00

 1078 AQUISIÇÃO DE VEICULO - CAMARA MUNICIPAL    40.000,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15000000 0001 40.000,00

04 .004 SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRACAO E TRIBUTACAO

    40.000,00

 2003 MANUT. DAS ATIV. DA SEC. DE ADM. E TRIBUTACAO    40.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 20.000,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

FÍSICA

15000000 0001 20.000,00

06 .006 SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO,

CULTURA E ESPORTE

    646.596,31

 2055 Ampliar a Modernização Tecnológica em Toda a Rede

Municipal de Ensino

   30.000,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15001001 0001 1.000,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15690000 0001 29.000,00

 2057 Implantar o Projeto de Energia Solar para Climatização

das Salas de Aula da Rede Municipal de Ensino

   10.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001 10.000,00

 1007 Construção de Quadra Poliesportiva    100.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15700000 0001 100.000,00

 2149 Manutenção das Atividades e Serviços da Secretaria    12.650,00



Municipal de Educação, Cultura e Esporte

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 10.000,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

FÍSICA

15001001 0001 2.650,00

 2150 Custeio dos Serviços de Transporte Escolar de Alunos    55.500,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 15001001

0001

 5.000,00

  PESSOA FÍSICA    

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

FÍSICA

15530000 0001 2.000,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

FÍSICA

15710000 0001 2.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

JURÍDICA

15001001 0001 41.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

JURÍDICA

15530000 0001 5.500,00

 1145 Construção de Unidade de Ensino Infantil para ampliação

da oferta de ensino na modalidade Creche

   63.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15001001 0001 63.000,00

 1146 Aquisição de Veículos destinados ao Transporte Escolar de

Alunos

   225.446,31

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15700000 0001 225.446,31

 1147 Reforma dos Espaços Recreativos das Unidades de Ensino

Municipal

   150.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15001001 0001 5.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15700000 0001 145.000,00

07 .007 SECRETARIA MUN.

INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS

URBANOS

    97.000,00

 1023 Construção da Cobertura da Praça de Eventos    75.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17000000 0001 75.000,00

 1021 Urbanização, Adequação e Sinalização de Acessos, Ruas e

Avenidas

   22.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17000000 0001 22.000,00

09 .009 SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAÚDE

    933.600,00

 2029 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE    108.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 30.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 5.000,00

  3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS,

CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

15001002 0001 1.000,00

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

15001002 0001 10.000,00

  3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL

DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

15001002 0001 2.000,00

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 15001002 0001 3.000,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

FÍSICA

16000000 0001 10.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

JURÍDICA

15001002 0001 10.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

JURÍDICA

16000000 0001 30.000,00

  3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

15001002 0001 2.000,00

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS

FÍSICAS

15001002 0001 1.000,00

  3.3.90.49 AUXÍLIO-TRANSPORTE 15001002 0001 1.000,00

  3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 15001002 0001 1.000,00

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15001002 0001 790,00

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15001002 0001 1.000,00

  3.3.90.95 INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE

TRABALHOS DE CAMPO

15001002 0001 210,00

 2033 Manutenção da Oferta das Atividades e Serviços de Atenção

Especializada em Saúde

   496.600,00

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15001002 0001 147.000,00

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 16000000 0001 55.000,00



  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL

CIVIL

16000000 0001 92.000,00

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 15001002 0001 30.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 9.600,00

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 15001002 0001 2.000,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

FÍSICA

15001002 0001 138.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

JURÍDICA

15001002 0001 20.000,00

  3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

15001002 0001 2.000,00

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS

FÍSICAS

15001002 0001 1.000,00

 2060 Construção e Implantação do Centro de Reabilitação em

Saúde com a oferta de serviços de profissionai

   12.500,00

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15001002 0001 5.000,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001002 0001 2.500,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 5.000,00

 2100 Manutenção da Oferta das Atividades e Serviços de

Vigilância em Saúde

   50.000,00

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15001002 0001 7.500,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL

CIVIL

15001002 0001 28.000,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001002 0001 4.000,00

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15001002 0001 500,00

  3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001002 0001 10.000,00

 2088 Enfrentamento de Situações de Emergência, Calamidades

Públicas e/ou Pandemias

   12.000,00

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

15001002 0001 3.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

JURÍDICA

16000000 0001 5.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

JURÍDICA

16020000 0001 4.000,00

 2004 Manutenção da Oferta das Atividades e Serviços de Atenção

Primária a Saúde

   242.500,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL

CIVIL

15001002 0001 20.000,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001002 0001 30.500,00

  3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001002 0001 140.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 6.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16210000 0001 30.000,00

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 15001002 0001 5.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

JURÍDICA

15001002 0001 7.000,00

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS

FÍSICAS

16000000 0001 3.000,00

  3.3.90.95 INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE

TRABALHOS DE CAMPO

15001002 0001 1.000,00

 1116 Manutenção da Academia da Saúde    12.000,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001002 0001 1.000,00

  3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15001002 0001 1.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 10.000,00

10 .010 SECRETARIA MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL

    50.500,00

 2038 Manut. Das Atividade e Serviços da Proteção Social Básica

no SUAS

   5.500,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL

CIVIL

15000000 0001 4.500,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

FÍSICA

15000000 0001 1.000,00

 2106 Manutenção das Atividades e Serviços do Programa

Primeira Infância no SUAS

   45.000,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL

CIVIL

16600000 0001 25.000,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 1.000,00



  3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 19.000,00

11 .011 SECRETARIA MUN AGRICULTURA

E MEIO AMBIENTE E PESCA

    43.560,00

 2121 Melhoria no Abastecimento de Água do Município    7.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 4.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

JURÍDICA

15000000 0001 3.000,00

 2167 Apoio na Realização do Torneio Leiteiro    7.560,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 5.000,00

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

15000000 0001 1.000,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

FÍSICA

15000000 0001 500,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

JURÍDICA

15000000 0001 1.060,00

 2171 Fomentar o Serviços de Inspeção Municipal    2.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 1.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

JURÍDICA

15000000 0001 1.000,00

 2173 Fomentar os programas de aquisição de alimentos da

agricultura familiar

   12.000,00

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 15000000 0001 10.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 2.000,00

 2174 Adequação do Aterro Controlado para destinação correta

do lixo Urbano

   5.000,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

JURÍDICA

15000000 0001 5.000,00

 2176 Apoio e Incentivo a Pesca Artesanal    10.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 5.000,00

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

15000000 0001 5.000,00

Publicado por:
Joao Maria Alves de Assunção

Código Identificador:FD80E498

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 27/09/2022. Edição 2874 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site: 
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/


